
 1 

 
 

第 27 回 東北神経病理研究会のご案内 第 2 報 
 
謹啓 
 新型コロナウィルス感染禍の厳しい状況の中ではありますが，皆様におかれましてはま

すますご健勝のことと拝察いたします。 
 昨年は大変勝手ながら社会的な状況を鑑み仙台で開催を予定しておりました本研究

会を延期させていただきした。現在、感染者数は急速に減少しておりますが、感染再拡

大のリスクは継続しております。つきましては第 1 報でご案内いたしました様に今年は

オンライン形式で宮城県が当番として開催させていただきます。 
 
これまでのように精神科、脳神経外科、脳神経内科、放射線科、神経病理、法医学、

病理学から多くの先生にご参加いただければ幸いです。 
神経病理や病理を専門とする部門のみではなく、神経病理の標本にあまり接すること

のない先生、初期研修医の方でもお気軽にご視聴、ご参加ください。 
また、日頃、多くの標本作製を行い、神経病理学の基礎を支えてくださっている技術

員、臨床検査技師の方々にも情報収集の場としてご活用いただければと存じます。 
  

謹白 
 

第２7 回 東北神経病研究会 
世話人 渡辺みか 
事務局 鈴木博義 

 
 



 2 

 
 
 
 

開催要項 
 
 
 
日時：令和 3 年 11 月 13 日（土） 
 
形式：Cisco WebEx 会議システム使用  
 
時間： 
 世話人会： 11:00 から 12:00 
  
研究会 ： 13:00 から 16:00 

  
懇親会 ございません 
     



 3 

演題応募要領 
 
１．演題内容 
末梢神経・筋疾患生検・脳生検、脳腫瘍/てんかん関連他脳切除症例、剖検例のいずれ

の分野でも結構です。 
今回は稀少例、特徴的な臨床所見や病理像を呈した症例、教育的症例（教科書的には有

名でも実際には見る機会が少ない重要な疾患）を皆様で情報共有する会にしたいと考え

ております。 
 
２．発表形式 
1）事前標本の展示：バーチャルスライドによる供覧 
（供覧できる標本の大きさは 2.5x7.5cm の標準サイズのもののみです。 
枚数：5枚以内 

 
2）当日：Cisco WebEx 会議システム上での 
口頭及び PowerPoint 画面共有による発表と質疑応答 
発表時間：15 分 
質疑応答：5 分 
（事前の録画の必要はありません） 

 
３．応募方法 
演題名、演者（発表者に○）、所属、臨床経過、病理所見、問題点などを記載し、A4 
一枚以内に収めて下さい（5頁の書式をご参照下さい）。 
応募は E-mail の添付ファイル（ワード形式で保存）でお願い致します。 
諸事情により郵送の場合も電子化した抄録をお送り下さい。 
 
送付先メールアドレス： t.npath2021@gmail.com 
 
郵送の場合：できるかぎり電子メールでお願いします 
〒983-8520  
仙台市宮城野区宮城野 2-11-12 
独立行政法人国立病院機構 仙台医療センター 臨床検査科 
鈴木博義 宛 
 
 



 4 

バーチャルスライド供覧用標本送付先（標本はご返却いたします） 
〒980-8574 仙台市青葉区星陵町 1番 1号  

東北大学病院 病理部 

渡辺みか 宛  

（TEL 022-717-7440：宅配便記載用 直接のお電話はご遠慮ください） 

 
４．申込期限：10月 29 日（金曜日）必着（抄録、標本とも） 

 
５．参加費： 無料 
 
６．演題募集等に関するお問い合わせ 
独立行政法人国立病院機構 仙台医療センター 臨床検査科内 
第 27 回東北神経病理研究会事務局  鈴木博義 
Phone: 022-293-1111 内線 7510  
Fax: 022-293-1149 
E-mail: t.npath2021@gmail.com 
 
7．抄録集は今回電子版のみ作成する予定です。 
  本メーリングリストに登録されている方全員にお送りいたします。 
  メーリングリストに登録ご希望の方がいらっしゃれば上記メールまでご連絡くださ

い。E-mail: t.npath2021@gmail.com 
 



 5 

演題応募書式 
 
演題名 
演者氏名： 
○演者 A 1), 演者 B 2）, 演者 C 3）,・・・ 
所属：1）所属 1, 2）所属 2, 3）所属 3, ・・・ 
演者には〇を付けてください。 
臨床提示、病理提示を別々に 2 名の演者で行っても結構です。 
 
【症例】：年齢、性別 
【既往歴，家族歴等】 
【臨床経過】病歴，臨床所見，検査所見，画像所見など 
【病理所見】剖検所見，組織所見など 
【問題点】 
 
【バーチャルスライドに関する情報】 
お送りいただいた標本の染色法、部位、その他の情報もこの応募書式の中に記載してく

ださい。 
 
注意） 
 お送りいただくバーチャルスライド用標本の大きさは厳守してください 
（2.5x7.5cm）. 
  


